19 - Camara Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

Més/Ano: 8/2025
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO Exercicio Atual | Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual | Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE 51.715.454,37 25.741.088,73 | PASSIVO CIRCULANTE 24.257.919,76 27.282.558,95
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 51.444.483,65 25.451.516,40 | OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV 0,00 0,00
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 6.000,00 2.379,79 | OBRIGAGOES TRABALHISTAS, 23.730.652,40 25.955.351,69
ESTOQUES 157.389,99 200.642,96 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO 0,00 0,00
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS 107.580,73 86.549,58 | FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO 34.874,31 671.267,62
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00
OBRIGAGOES DE REPARTIGAO A OUTROS 0,00 0,00
PROVISOES A CURTO PRAZO 0,00 0,00
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO 0,00 0,00
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS 492.393,05 655.939,64
ATIVO NAO CIRCULANTE 65.984.042,74 66.254.631,64 | PASSIVO NAO-CIRCULANTE 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 1.547,95 1.547,95 | OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV 0,00 0,00
PARTICIPAGOES PERMANENTES 1.547,95 1.547,95 | OBRIGAGOES TRABALHISTAS, 0,00 0,00
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE 1.547,95 1.547,95 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO 0,00 0,00
IMOBILIZADO 65.647.165,95 65.890.281,69 | FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO 0,00 0,00
BENS MOVEIS 9.199.533,49 8.895.115,43 | OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00 0,00
BENS IMOVEIS 60.715.051,73 60.715.051,73 | RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00
(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO -4.267.419,27 -3.719.885,47 | PROVISOES A LONGO PRAZO 0,00 0,00
INTANGIVEL 335.328,84 362.802,00 | DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO 0,00 0,00
SOFTWARES 362.802,00 362.802,00 | RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00

(-) REDUGAO AO VALOR RECUPERAVEL DE 27.473,16 0,00

TOTAL DO PASSIVO

24.257.919,76

27.282.558,95

PATRIMONIO LIQUID

[©]

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPI"
RESERVAS DE CAPITAL

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESERVAS DE LUCROS

DEMAIS RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

Superavit/Deficit do exercicio

Superavit/Deficit do exercicio anteriores

Ajuste de exercicios anteriores

Superavit/Deficit resultantes de extingéo, fuséo e cisdo

(-) ACOES / COTAS EM TESOURARIA

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
93.441.577,35
44.755.033,14
48.686.544,21
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
64.713.161,42
18.927.680,41
45.785.481,01
0,00
0,00
0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

93.441.577,35

64.713.161,42

TOTAL 117.699.497,11 91.995.720,37 | TOTAL 117.699.497,11 91.995.720,37
Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes
Ativo (1) Passivo (Il)

ATIVO FINANCEIRO

51.444.483,65

25.453.896,19

PASSIVO FINANCEIRO

16.111.357,18

15.043.298,12

ATIVO PERMANENTE

66.255.013,46

66.541.824,18

PASSIVO PERMANENTE

22.795.664,93

24.993.968,54

SALDO PATRIMONIAL

78.792.475,00

51.958.453,71

SGP - Sistema de Gestao Publica

Péagina 1

30/09/2025 10:26:39




T

19 - Camara Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

Quadro das Contas de Compensagao

ESPECIFICACAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar

0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber 0,00 0,00
Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar

0,00 0,00
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar 0,00 0,00
Obrigagdes Contratuais a Executar 53.501.689,70 55.108.996,19
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 53.501.689,70 55.108.996,19

Aline Bogo Leonidas Edson Kuzma

Diretoria Contabil-Financeira Presidente
Tiago Przysiada
Controlador do Legislativo
Anexo 1

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

35.333.126,47

10.410.598,07

TOTAL

35.333.126,47

10.410.598,07

SGP - Sistema de Gestao Publica

Pagina 2

30/09/2025 10:26:42




ﬁ; 19 - Camara Municipal de Curitiba

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

SGP - Sistema de Gestao Publica

Péagina 3

30/09/2025 10:26:43




