



## BALANÇO PATRIMONIAL

Mês/Ano: 8/2025

## ATIVO

## PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	51.715.454,37	25.741.088,73	PASSIVO CIRCULANTE	24.257.919,76	27.282.558,95
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	51.444.483,65	25.451.516,40	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	6.000,00	2.379,79	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	23.730.652,40	25.955.351,69
ESTOQUES	157.389,99	200.642,96	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO	0,00	0,00
VARIACÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS	107.580,73	86.549,58	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO	34.874,31	671.267,62
			OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			TRANSFERÊNCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS	0,00	0,00
			PROVISÕES A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			ADIANTEAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS	492.393,05	655.939,64
ATIVO NÃO CIRCULANTE	65.984.042,74	66.254.631,64	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	1.547,95	1.547,95	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	1.547,95	1.547,95	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	0,00	0,00
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE	1.547,95	1.547,95	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO	0,00	0,00
IMOBILIZADO	65.647.165,95	65.890.281,69	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO	0,00	0,00
BENS MÓVEIS	9.199.533,49	8.895.115,43	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	0,00	0,00
BENS IMÓVEIS	60.715.051,73	60.715.051,73	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO	-4.267.419,27	-3.719.885,47	PROVISÕES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
INTANGÍVEL	335.328,84	362.802,00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
SOFTWARES	362.802,00	362.802,00	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE	27.473,16	0,00	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>24.257.919,76</b>	<b>27.282.558,95</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior			
PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00			
ADIANTEAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	0,00	0,00			
ADIANTEAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	0,00	0,00			
RESERVAS DE CAPITAL	0,00	0,00			
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	0,00	0,00			
RESERVAS DE LUCROS	0,00	0,00			
DEMAIS RESERVAS	0,00	0,00			
RESULTADOS ACUMULADOS	93.441.577,35	64.713.161,42			
Superavit/Deficit do exercício	44.755.033,14	18.927.680,41			
Superavit/Deficit do exercício anteriores	48.686.544,21	45.785.481,01			
Ajuste de exercícios anteriores	0,00	0,00			
Superavit/Deficit resultantes de extinção, fusão e cisão	0,00	0,00			
(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA	0,00	0,00			
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>93.441.577,35</b>	<b>64.713.161,42</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>117.699.497,11</b>	<b>91.995.720,37</b>	<b>TOTAL</b>	<b>117.699.497,11</b>	<b>91.995.720,37</b>

## Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

## Ativo (I)

## Passivo (II)

ATIVO FINANCEIRO	51.444.483,65	25.453.896,19	PASSIVO FINANCEIRO	16.111.357,18	15.043.298,12
ATIVO PERMANENTE	66.255.013,46	66.541.824,18	PASSIVO PERMANENTE	22.795.664,93	24.993.968,54
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>				<b>78.792.475,00</b>	<b>51.958.453,71</b>



## BALANÇO PATRIMONIAL

## Quadro das Contas de Compensação

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Saldo dos Atos Potenciais Ativos</b>		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	0,00	0,00
Direitos Contratuais a Executar	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo dos Atos Potenciais Passivos</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	0,00
Obrigações Contratuais a Executar	53.501.689,70	55.108.996,19
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>53.501.689,70</b>	<b>55.108.996,19</b>

Aline Bogo  
Diretoria Contábil-Financeira

Leonidas Edson Kuzma  
Presidente

Tiago Przysiada  
Controlador do Legislativo

## Anexo 1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)	35.333.126,47	10.410.598,07
<b>TOTAL</b>	<b>35.333.126,47</b>	<b>10.410.598,07</b>

